
      

Spett.le COMUNE DI ……………….. 
 

PROSPETTO LIQUIDAZIONE RAVVEDIMENTO OPEROSO 
( Art. 13 D.Lgs. 472 del 1997 – e s.m.i ) 

 
CONTRIBUENTE:  _______________________________________________ 
 
C. FISCALE/P.IVA:   _______________________________________________ 
 
DOMICILIO FISCALE: _______________________________________________ 
 
ANNO D’IMPOSTA:  ___________________________ 

 
RAVVEDIMENTO PER OMESSO/PARZIALE VERSAMENTEO: 

 
- Se il versamento dell’imposta è effettuato entro 15 gg. dalla scadenza la sanzione è 

pari allo 0.083% per ogni giorno di ritardo. (ravvedimento sprint). 
 

- Se il versamento viene eseguito entro 30gg dalla scadenza prescritta, la sanzione è 
del 1.25% (ravvedimento breve). 

 
- Se il versamento viene eseguito entro 90gg dalla scadenza prescritta, la sanzione è 

del 1.39% (ravvedimento intermedio). 
 
- Se il versamento viene eseguito oltre a 90gg ma entro l’anno di scadenza del 

versamento dell’imposta, la sanzione è del 3,125% (ravvedimento ordinario). 
 
- Se il versamento viene eseguito oltre l’anno di scadenza del versamento, la 

sanzione è del 3.57% (ravvedimento lungo). 
 

- Se il versamento viene eseguito dopo la comunicazione dello schema di 
contradditorio, la sanzione è del 4,16%. 
 

Data versamento: _________________ 
 

VERSAMENTO 

       TRIBUTO/IMPOSTA EVASA 
 
 

 SANZIONE  

 INTERESSI SUL TRIBUTO: 
(tasso legale ai sensi art. 13 d.Leg.vo 472/97) 

    0,80% annuo dal 01/01/2019 
    0,05% annuo dal 01/01/2020 
    0,01% annuo dal 01/01/2021 
    1,25% annuo dal 01/01/2022 
    5,00% annuo dal 01/01/2023 
    2,50% annuo dal 01/01/2024 
    2,00% annuo dal 01/01/2025 

 

 TOTALE:  

 
 Allegati ricevuta versamento: ___________ 

 
__________________                     _____________________ 

       (data)            (Firma) 


